
1  

 
 

Istituto Comprensivo Statale di Altavilla Milicia ad indirizzo Musicale 

 

di Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di I grado “Mons. Gagliano” 

Via Caduti di Nassiriya, 4 90010 Altavilla Milicia (PA) 

e-mail: paic811008@istruzione.it Tel. 091951037 - 
 

 
 

All’Albo On Line – Amm.Trasparente 

Sez. provvedimenti amministrativi 

 

Agli atti del fascicolo del Progetto 13.1.2A FESR PON – SI – 2021-692 

 
 

Oggetto: Determina per la fornitura di materiale pubblicitario Fondi Strutturali Europei - Programma Operativo 

Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II – Infrastrutture per 

l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. 

Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto 

della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente 

dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia – Azione 

13.1.2 “Digital Board: trasformazione digitale nella didattica e nell’organizzazione” – Avviso pubblico prot. n. 

28966 del 6 settembre 2021 per la trasformazione digitale nella didattica e nell’organizzazione. 

Progetto 13.1.2A - FESR PON – SI – 2021 – 692 Dotazione di attrezzature per la trasformazione digitale della 

didattica e dell’organizzazione scolastica. CUP: G39J21016320006 – CIG ZC4366D5F7 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59, concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni 

e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa»; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente «Regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, 

comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, dall’articolo 1, comma 78, della L. n. 

107/2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. n. 129/2018; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

mailto:paic811008@istruzione.it


2  

VISTO il Programma Annuale 2022 approvato con delibera n° 71 del verbale n. 15 del 07/02/2022; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal 

D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo) e dal D.L. 32 del 18 aprile 2019, convertito con 

modificazioni dalla Legge 14 giugno 2019, n. 55 (cd. Decreto Sblocca Cantieri); 

VISTO in particolare, l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai 

propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte e che, 

per gli affidamenti ex art. 36, comma 2, lett. a), del Codice «[…] la stazione appaltante può 

procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che 

contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le 

ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, 

nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti»; 

VISTO in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «Fermo 

restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle 

procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e 

forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: 

a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche 

senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in 

amministrazione diretta […]»; 

VISTE le Linee Guida A.N.AC. n. 4, aggiornate al D.Lgs. n. 56/2017, con delibera del Consiglio 
n. 206 del 1 marzo 2018, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 

gestione degli elenchi di operatori economici», le quali hanno inter alia previsto che, ai fini 

della scelta dell’affidatario in via diretta, «[…] la stazione appaltante può ricorrere alla 

comparazione dei listini di mercato, di offerte precedenti per commesse identiche o 

analoghe o all’analisi dei prezzi praticati ad altre amministrazioni. In ogni caso, il confronto 

dei preventivi di spesa forniti da due o più operatori economici rappresenta una best practice 

anche alla luce del principio di concorrenza»; 

VISTO l’art. 45, comma 2, lett. a), del D.I. 129/2018, il quale prevede che «Al Consiglio d’Istituto 

spettano le deliberazioni relative alla determinazione, nei limiti stabiliti dalla normativa 

vigente in materia, dei criteri e dei limiti per lo svolgimento, da parte del dirigente 

scolastico, delle seguenti attività negoziali: a) affidamenti di lavori, servizi e forniture, 

secondo quanto disposto dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle relative 

previsioni di attuazione, di importo superiore a 10.000,00 euro»; 

VISTO l’art. 1, comma 583 della L. 27 dicembre 2019, n. 160, ai sensi del quale «Fermo restando 

quanto previsto dall'articolo 1, commi 449 e 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, le 

amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi compresi gli istituti e le scuole di ogni 

ordine e grado, le istituzioni educative e le istituzioni universitarie nonché gli enti nazionali 

di previdenza e assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali di cui al decreto legislativo 

30 luglio 1999, n. 300, sono tenute ad approvvigionarsi attraverso gli accordi quadro 

stipulati dalla Consip Spa o il sistema dinamico di acquisizione realizzato e gestito dalla 

Consip Spa»; 

VISTO l'art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «Per ogni singola procedura 

per l'affidamento di un appalto o di una concessione le stazioni appaltanti individuano, 

nell'atto di adozione o di aggiornamento dei programmi di cui all'articolo 21, comma 1, 

ovvero nell'atto di avvio relativo ad ogni singolo intervento per le esigenze non incluse in 

programmazione, un responsabile unico del procedimento (RUP) per le fasi della 

programmazione, della progettazione, dell'affidamento, dell'esecuzione. […]»; 

VISTE le Linee guida A.N.AC. n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 

procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni», approvate dal Consiglio 

dell’Autorità con deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016 e aggiornate al D.Lgs. 56 del 

19 aprile 2017 con deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017, le quali hanno 

inter alia previsto che «Il RUP è individuato, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 31, 

comma 1, del codice, tra i dipendenti di ruolo addetti all’unità organizzativa inquadrati come 

dirigenti o dipendenti con funzioni direttive o, in caso di carenza in organico della suddetta 



3  

unità organizzativa, tra i dipendenti in servizio con analoghe caratteristiche», definendo 

altresì i requisiti di professionalità richiesti al RUP; 

VISTO il RUP nella persona del Dirigente Scolastico Prof.ssa Francesca Puleo; 

VISTO l’art. 6-bis della L. 241/90, introdotto dall'art. 1, comma 41, della Legge 6 novembre 2012, 
n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del procedimento in 

caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni 

situazione di conflitto (anche potenziale); 

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla 

succitata norma; 

VISTO  l’avviso pubblico del Ministero dell’Istruzione registro ufficiale V 0028966 del 

06/09/2021 Digital board: trasformazione digitale nella didattica e nell’organizzazione 

finalizzato alla dotazione di attrezzature basiliari per la trasformazione digitale nella 

didattica e dell’organizzazione delle istituzioni scolastiche consentendo la dotazione di 

monitor digitali interrativi touch screen che costituiscono oggi strumenti indispensabili per 

migliorare la qualità della didattica in classe e utilizzare metodologie didattiche innovative 

e inclusive nelle classi del primo e secondo ciclo; 

VISTA  la candidatura n. 1069830 28966 presentata il 17/09/2021 che articola l’intervento in due 

moduli: il primo finalizzato all’acquisto di monitor digitali interattivi per un minimo di 17 

classi coinvolti; il secondo destinato all’acquisto di beni ed attrezzature informatiche per la 

digitalizzazione amministrativa delle segreterie scolastiche; 

VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione prot. n. A00DGEFID-0042550 del 02/11/2021, 

avente per oggetto “Autorizzazione del Progetto FESR – React EU” per € 35.706,70; 

CONSIDERATO che con Decreto del D.S. di Variazione al P.A. prot.n. 56 del 29/11/2021 si è disposto 

l’accertamento delle somme ammesse a finanziamento; 

TENUTO CONTO che il progetto prevede l’acquisto di materiale pubblicitario per € 357,06 quale targhe da 

apporre all’esterno, etichette adesive per l’inventario dei beni ed altro materiale 

pubblicitario personalizzato con i loghi dell’Unione Europea e la stringa del progetto (vedi 

Nota Ministeriale per la pubblicità dei progetti POR E PON prot. n. 3131 del 16/03/2017) 

RILEVATA l’assenza di Convenzioni CONSIP attive per il materiale pubblicitario da acquistare; 

VISTE le nostre richieste di preventivo materiale pubblicitario inoltrate alle ditte Arte Grafica 

Maggiore (prot. 1687 del 05/04/2022), ELLEeFFE Pubblicità (prot. 1684 del 05/04/2022), 

LVF Sculture (prot. 1685 del 05/04/2022) e Servizi Grafici di Giordano Giuseppe Davide 

(prot. 1686 del 05/04/2022); 

COMPARATI i preventivi pervenuti dalle ditte Arte Grafica Maggiore, ELLEeFFE Pubblicità e e Servizi 

Grafici di Giordano Giuseppe Davide; 

 

DETERMINA 

 

 di acquistare il materiale sottoelencato presso la ditta Servizi Grafici di Giordano Giuseppe Davide P.I 

07021210823, che ha presentato l’offerta migliore: 

- n. 3 targhe in plex glas trasparente da mm. 4, misura 30x40 cm, retrostampato, corredato di 4 distanziali 

da 2 cm argento satinato ad € 109,50 + Iva; 

- n. 100 astucci personalizzati contenenti 6 matite colorate ad € 30,00 + Iva; 

- n. 30 targhette 7x7 sino a 10x10 cm in pvc adesivo con stampa multicolor e plastificazione uv ad € 9,00 

+ Iva; 

- n. 40 borracce da 500 ml con tappo di sicurezza, moschettone per aggancio su zaino, in alluminio di 

colore bianco, personalizzate multicolor ad € 144,00 + Iva PER UN TOTALE COMPLESSIVO DI € 

356,85 IVA COMPRESA 

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della normativa 

sulla trasparenza www.icsgagliano.edu.it. 
 
 

Il Dirigente Scolastico Reggente 

Prof.ssa Francesca Puleo 

(documento firmato digitalmente ai sensi del CAD) 

http://www.icsgagliano.edu.it/

		2022-05-16T17:01:39+0200
	FRANCESCA PULEO




